
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  

«Основная школа с. Лебяжье муниципального образования  

«Мелекесский район» Ульяновской области» 

 

 

ПРИКАЗ 

 «20» сентября 2023г.                                                                           №  62 

с.Лебяжье 

             Об обучении на дому  Чемусова А.С. 

     На основании приказа Министерства образования  и науки Ульяновской области  от 

06.05.2014г №6 «Об  утверждении Порядка  регламентации и  оформления  отношений  

государственной  и  муниципальной  образовательной  организации и родителей 

(законных  представителей)  обучающихся, нуждающихся  в длительном  лечении, а также  

детей – инвалидов  в части  организации  обучения  по  основным  общеобразовательным  

программам на дому или в медицинских  организациях», выписки  из  протокола 

заседания  ЦПМПК  09.04.2021г  № 602/118,  выписки из протокола заседания ВКК № 

155/4 от 22.08.2023 г, заявления родителей от 20.09.2023 года  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать с 20.09.2023г до 26.05.2024года  обучение на дому для ученика 

 7 класса  Чемусова  Артема  Сергеевича, 05.09.2010 года рождения. 

2. Утвердить учебный план и недельную нагрузку  10 часов  по адаптированной 

основной общеобразовательной  программе образования обучающихся с 

умственной отсталостью(интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и 

множественными нарушениями развития. Вариант 2.СИПР ( Приложение1) 

3. Согласовать с родителями (законными представителями)  учебный план, 

расписание  индивидуальных  занятий. 

4. Назначить с 20.09.2023 года  Карманаеву Татьяну Владимировну  учителем  

Чемусова Артема Сергеевича, ученика 7 класса, обучающегося  на дому. 

5. Утвердить  Карманаевой Т.В.. учебную  нагрузку 10 часов  по  адаптированной 

основной общеобразовательной  программе образования обучающихся с 

умственной отсталостью(интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и 

множественными нарушениями развития. Вариант 2.СИПР, установив 20%  

надбавку за особые условия работы и фактически отработанное время. 

6. Настоящий приказ  вступает  в  силу  с момента  подписания  и 

распространяется на правоотношения, возникшие  с  20.09.2023г. 

7. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

                Директор  школы:                                                   И.Ю.Макарова 

 



                                                                                             Приложение 1         

               

                 УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                        Директор МБОУ «Основная школа с.Лебяжье» 

                                                                            ________________________И.Ю.Макарова  

                                                     «____»_________________  2023 г.                                                                                                  

 

Учебный план 

 индивидуального обучения детей на дому для 7 класса МБОУ 

«Основная школа с.Лебяжье», по адаптированной основной 

общеобразовательной  программе образования обучающихся с 

умственной отсталостью(интеллектуальными нарушениями), тяжелыми 

и множественными нарушениями развития. Вариант 2.СИПР 

 на 2023-2024 учебный год  

 

 
№  

п/п 

Предметная 

область 
Учебный предмет 7 класс 

Количе

ство 

часов  

(всего 

в неде 

лю) 

Количество 

часов очно 
Количест

во  часов 

на  

самостоя

тельное 

изучение 

Ауди 

торно 
с 

примене

нием 

дист. 

Образо 

ват. 

техноло

гий  

1  1. Язык и 

речевая 

практика  

1.1 Речь и 

альтернативная 

коммуникация  

2  2  -  0  

2.  Математика  2.1 Математические 

представления  

2  2  -  0  

3 Окружающий 

мир 

3.1 Окружающий 

природный мир  

2  0,5  -  1,5  

3.2 Человек              

1 

0,5 -  0,5  

3.3 Домоводство  5  1  -  4  

3.4. Окружающий 

социальный мир  

2  1  -  1  

4.  Искусство   4.1 Музыка и движение  2  0,25  -  1,75  

4.2 Изобразительная 

деятельность  

3  0,25  -  2,75  

5.  Физическая 

культура  

5.1 Адаптивная 

физкультура  

2  0,5  -  1,5  

6.  Технологии  6.1 Профильный труд  2 1  -  1 

7.  Коррекционно-

развивающие 

занятия  

2  1  1 -  7  



 ИТОГО  25 10  15 

  Коррекционно-

развивающая 

область  

10  0  -  10    

  Коррекционно-

развивающие 

курсы  

Не менее 5 часов  0  -  5    

  Внеурочная 

деятельность  

Не более 5 часов  0  -  5    

 

 
Занятия, спланированные  по 0,25 часа, проводятся  один  раз  в  месяц. Занятия, на 

которые спланировано по 0,5 часа, проводятся через  неделю  по одному часу. Занятия, на 

которые спланировано 1,5 часа чередуются с 2 часами по четным и нечетным  неделям. 

        

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                        Директор МБОУ «Основная школа с.Лебяжье» 

                                                                            ________________________И.Ю.Макарова  

                                                     «____»_________________  2023 г.                                                                                                  

 

 

РАСПИСАНИЕ 

  занятий  на дому  ученика 7 класса  

МБОУ «Основная школа с.Лебяжье» 

Чемусова  Артема  

на 2023 - 2024 уч.год с 20 сентября 2023 года 

 

Дни недели Учебный предмет Количество 

часов 

Время 

занятий 

Ф.И.О.учителя 

Понедельник Речь и альтернативная 

коммуникация 

1 12.00-12.40  

 

 

Карманаева 

Т.В. 

Домоводство 1 12.50-13.30 

Вторник Профильный труд 1 11.20-12.00 

 

Коррекционно-

развивающее занятие 

1 12.10-12.50 

Среда Математические 

представления 

1 12.00-12.40 

Окружающий 

социальный мир 

1 12.50-13.30 

Четверг 

Речь и альтернативная 

коммуникация 

1 13.00-13.40 

Адаптивная физкультура 0,5 13.50-14.10 

Музыка и движение 0,25 14.20-14.30 

Изобразительная 

деятельность 

0,25 14.40-15.00 

Пятница 

Математические 

представления 

1 12.00-12.40 

Окружающий природный 

мир  

0,5 12.50-13.10 

Человек 0,5 13.20-13.40 

 

Зам.директора по УВР :                                      / Е.Б.Рыжакова/ 

С  расписанием  ознакомлена:                             /В.И.Чемусова/ 



Муниципальное  бюджетное общеобразовательное  учреждение  

«Основная школа с. Лебяжье муниципального образования  

«Мелекесский район» Ульяновской области 

 

Выписка 

из  решения педагогического совета 

Протокол  № 2 от 20.09.2023г 

Председатель: Макарова И.Ю. 

Секретарь:   Васильева Л.Н. 

  На основании  заявления  родителя  Чемусовой В.И. и  заключения ЦПМПК ( протокол  

№602/118  от 09.04.2021г и выписки из протокола заседания комиссии ВКК №155/4 от 

22.08.2023г 

Решили: 

1) Организовать обучение на дому по  адаптированной основной 

общеобразовательной программе  обучающихся с умеренной , тяжелой и глубокой  

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), тяжелыми и 

множественными нарушениями развития (вариант 2) СИПР  в 7 классе для  

Чемусова  Артема  Сергеевича , 05.09.2010 г.р. с 20.09.2023 г. по 26.05.2024 г. 

2) Установить учебный план – 10 часов в неделю: 

Учебный предмет Количество часов в 

неделю 

1.1 Речь и альтернативная коммуникация  2 

2.1 Математические представления  2 

3.1 Окружающий природный мир  0,5 

3.2 Человек  0,5 

3.3 Домоводство  1 

3.4. Окружающий социальный мир  1 

4.1 Музыка и движение  0,25 

4.2 Изобразительная деятельность  0,25 

5.1 Адаптивная физкультура  0,5 

6.1 Профильный труд 

 

1 

7.  Коррекционно-развивающие занятия 

 

1 

 

3) Назначить учителем  Карманаеву Татьяну Владимировну. 

4)  Заместителю директора по УВР Рыжаковой Е.Б.. составить расписание и довести 

его до родителей. 

Председатель:                                           И.Ю.Макарова  

Секретарь:                                                Л.Н.Васильева 

Согласовано:                                             В.И. Чемусова  



                                                             И.о.заместителя  Главы администрации 

                                       по социальным вопросам, 

                                                            начальнику   Управления  образования 

администрации МО  «Мелекесский  район» 

Саляеву  И.Н. 

 

 

 

 

 

ХОДАТАЙСТВО. 

 

    Администрация  МБОУ  «Основная школа с.Лебяжье муниципального 

образования «Мелекесский район» Ульяновской  области» ходатайствует о 

разрешении организовать с 20.09.2023 г. по 26.05.2024 г. обучение на дому по 

адаптированной основной общеобразовательной   программе обучающихся  с  

умеренной, тяжелой и глубокой  умственной  отсталостью  (интеллектуальными  

нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями развития речи. 

Вариант 2. СИПР   по заключению  ЦПМПК (протокол №602/118 от 04.08.2021г) 

для Чемусова  Артема  Сергеевича 05.09.2010г.р. с 20.09.2023г  по 26.05.2024г 

Выписка из протокола заседания ЦПМПК  №602/118 от 04.08.2021г прилагается.  

Выписка из протокола заседании комиссии ВКК № 155/4 от 22.08.2023г 

прилагается. 

 

 

 

 

Директор  школы:                                      /И.Ю.Макарова / 

 

 

 

 

 

 

 


